ПРОТОКОЛ №2

заседания РМО учителей математики

«29» марта 2023 г.

Место проведения МОУ лицей №1

Время проведения 9.00.

Присутствовали 15 человек

В заседании участвовали: Икартс Н.А., методист ИОЦ.

Тема: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО»

ПОВЕСТКА:
1.Представление темы РМО – в начале заседания в игровой форме все участники были

разделены на группы. Мулюкова О.Н. представила для всех педагогов тему РМО и для

актуализации знаний провела игру «Бегущий репортёр», в ходе которой участники смогли

повторить изученные ранее теоретические вопросы по обновленным ФГОС ООО, найти

недостающие ответы у других участников группы и даже в других группах. После того, как

выяснилось, что на многие теоретические вопросы присутствующие педагоги ответили с трудом,

все участники приступили к практической части заседания.

2. Практическая часть – все заседание РМО было построено в деятельностной форме, поэтому в

качестве повторения теоретических вопросов была выбрана игра. В ходе проведения «Своей

игры» участники имели возможность повторить известную информацию, поделиться ей с

участниками заседания, а также познакомиться с новыми требованиями и отличиями ФГОС. Затем

присутствующие в группах планировали этапы деятельностного урока и решали кейсы по

предложенным ситуациям. Все коллеги работали увлеченно, открыли для себя что-то новое и в

ходе игры повторили уже известное. А также убедились, что участники РМО хорошо разбираются

в практических моментах, знают, как провести, и проводят уроки деятельностного характера.

3. Рефлексия – руководитель РМО Мулюкова О.Н. провела рефлексию, используя технологию

«Незаконченные предложения», в результате проведения которой было выявлено, что заседание

понравилось, педагоги смогли скорректировать уже имеющуюся знания и еще раз обозначить и

повторить основные вопросы по ФГОС. Педагоги, работающие в 5-х классах, поделились своим

практическим опытом, предложили пути решения конкретных затруднений. Возникающих при

преподавании в соответствии с требованиями обновленных ФГОС ООО. Методист ИОЦ Икартс

Н.А. постаралась ответить на возникшие вопросы и уточнить некоторые теоретические вопросы.

Присутствующие единогласно согласились, что в обновленных ФГОС зафиксировано очень много

положительных и нужных моментов и подтвердили, что готовы дальше использовать подходы

ФГОС в своей работе.

4.Обсуждение разных вопросов.

Руководитель РМО еще раз напомнила коллегам про ближайшие мероприятия и сроки их

проведения: игру «Поле чудес», посвященную А.Н. Колмогорову для учащихся 9-10 классов,

которая будет проходить 13.04. и математический марафон решения задач, который будет

проведен в мае. Обсудили итоги игры для учеников 5-6 классов «Математический кидбург».

Руководитель РМО                                                                                              О. Н. Мулюкова

Список педагогов, присутствовавших на РМО 29.03.2023

1. Мулюкова О.Н., лицей №1

2. Маршалова О.А., лицей №1

3. Соловьёва М.С., СШ №3

4. Сулоева М.С., СШ №3

5. Огнева П.А., СШ №3

6. Одинцова Н.Х., СШ №4 «Центр образования»

7. Жохова А.Н., СШ №6,

8. Мельникова И.Н., СШ №6

9. Лобанова Н.С., СШ №6

10. Румянцева И.Н., СШ №6

11. Крамарева И.С., СШ №6

12. Иванова Л.М., СШ №7

13. Кузнецова М.С., Фоминская СШ

14. Самсонова Н.В., Константиновская СШ

15. Морсова И.В., Столбищенская СШ